44 ISSN 1677-7050 2 Nº 185, terça-feira, 25 de setembro de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018092500044

SENADO FEDERAL
D I R E TO R I A - G E R A L

DIRETORIA EXECUTIVA DE GESTÃO
PORTARIA Nº 2.639, DE 17 DE SETEMBRO DE 2018

O DIRETOR-EXECUTIVO DE GESTÃO DO SENADO
FEDERAL, no uso da delegação de competência estabelecida no
art. 1°, inciso 111, do Ato da Diretoria-Geral n° 33, de 2017,
combinado com a Resolução n° 13, de 2018, e considerando que
os requisitos constitucionais para aposentadoria foram preenchidos
de acordo com a manifestação da Secretaria de Gestão de Pessoas
no Processo SF n° 00200.014198/2018-90, resolve:

Aposentar, voluntariamente, com proventos integrais, o
servidor JOSÉ CARLOS CORDEIRO, Auxiliar
Legislativo/Segurança, Nível 1, Padrão B-30, nos termos do artigo
3° da Emenda Constitucional n° 47, de 2005, com a vantagem
prevista no artigo 62-A da Lei nº 8.112/90, observando-se o limite
remuneratório determinado pelo artigo 37, inciso XI, da
Constituição Federal.

MARCIO TANCREDI

Poder Judiciário

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL

PORTARIA Nº 260, DE 24 DE SETEMBRO DE 2018

O VICE-PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL
FEDERAL, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no
art. 9º, inc. II, da Lei nº 8.112/1990, resolve:

Nomear ALDA MITIE KAMADA para exercer o cargo em
comissão de Secretária de Gestão de Pessoas, nível CJ-3.

Min. LUIZ FUX

PORTARIA Nº 261, DE 24 DE SETEMBRO DE 2018

O VICE-PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL
FEDERAL, no uso de suas atribuições regimentais e com base na
Emenda Regimental nº 36, de 2 de dezembro de 2009, resolve:

Prorrogar, pelo período de seis meses, desde 12 de setembro
de 2018, a designação do Juiz Federal Substituto DIEGO VIEGAS
VÉRAS, do Tribunal Regional Federal da 4ª Região, para continuar
atuando como Juiz Instrutor no Gabinete do Ministro Gilmar Mendes,
conforme Portaria nº 58, de 14 de março de 2018.

Min. LUIZ FUX

SECRETARIA DO TRIBUNAL
PORTARIA Nº 157, DE 24 DE SETEMBRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições e com base no
caput do art. 38 da Lei nº 8.112/1990 e no art. 123 do Regulamento
da Secretari, resolve:

Designar RENATA MENEZES DE OLIVEIRA, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, como substituta da Coordenadora do
Gabinete do Diretor-Geral, nível CJ-2, nos dias 26 e 27 de setembro
de 2018.

EDUARDO S. TOLEDO

PORTARIA Nº 158, DE 24 DE SETEMBRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições e com base no
caput do artigo 38 da Lei nº 8.112/1990 e no artigo 123 do
Regulamento da Secretaria, resolve:

Art. 1° Dispensar LUIZ PAULO FERNANDES MOTTA,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, do encargo de substituto da
Chefe da Seção de Reembolsos, nível FC-06, desde 24 de setembro
de 2018.

Art. 2° Designar LUIZ PAULO FERNANDES MOTTA,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, como substituto do Chefe da
Seção de Cadastro e Atendimento aos Beneficiários, nível FC-06, no
período de 24 de setembro a 12 de outubro de 2018.

EDUARDO S. TOLEDO

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
SECRETARIA DO TRIBUNAL

PORTARIA Nº 857, DE 21 DE SETEMBRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL SUPERIOR
ELEITORAL, com base no inciso II do art. 35 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, e no exercício das competências que lhe foram
atribuídas pela Portaria TSE nº 755, de 13 de outubro de 2017,
resolve:

Exonerar, a pedido, a partir de 21 de setembro de 2018,
MARCELO RIBEIRO PIRES, do Quadro de Pessoal do Ministério
da Defesa, cedido para este Tribunal, do cargo em comissão de
Coordenador, Nível CJ-2, da Coordenadoria de Segurança
Institucional, da Secretaria de Segurança e Transporte.

RODRIGO CURADO FLEURY

PORTARIA Nº 862, DE 24 DE SETEMBRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso XV do art. 116 do
Regulamento Interno, no inciso I do art. 2º e no art. 4º da Portaria nº
204, de 26.9.2002, resolve:

Art. 1º Dispensar:
I - PEDRO BIAGI DA SILVA, Analista Judiciário, Área

Judiciária, da função comissionada de Assistente II, Nível FC-2, da
Secretaria de Gestão de Pessoas;

II - ANDRÉ LUIZ BROWN DE ANDRADE, Analista
Judiciário, Área Judiciária, da função comissionada de Assistente I,
Nível FC-1, da Secretaria de Gestão de Pessoas.

Art. 2º Designar:
I - ANDRÉ LUIZ BROWN DE ANDRADE, Analista

Judiciário, Área Judiciária, para exercer a função comissionada de
Assistente II, Nível FC-2, da Secretaria de Gestão de Pessoas;

II- PEDRO BIAGI DA SILVA, Analista Judiciário, Área
Judiciária, para exercer a função comissionada de Assistente IV, Nível
FC-4, da Secretaria de Gestão de Pessoas.

RODRIGO CURADO FLEURY

PORTARIA Nº 864, DE 24 DE SETEMBRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso II do art. 9º da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no exercício das competências
que lhe foram atribuídas pela Portaria TSE nº 755, de 13 de outubro
de 2017, resolve:

Nomear RENE ERICK SAMPAR para exercer o cargo em
comissão de Assessor-Chefe, Nível CJ-3, da Escola Judiciária
Eleitoral, do Tribunal Superior Eleitoral.

RODRIGO CURADO FLEURY

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
S E C R E TA R I A

ATO Nº 474, DE 24 DE SETEMBRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 30, de
21/9/2018, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Douglas Alencar
Rodrigues, resolve:

Designar a servidora CARMEM FERRÃO, código 62460,
Técnica Judiciária, Área Administrativa, para exercer a função
comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, do Gabinete do Ex.mo Sr.
Ministro Douglas Alencar Rodrigues.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 475, DE 24 DE SETEMBRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 64, de
21/9/2018, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Márcio Eurico
Vitral Amaro;

considerando o constante do memorando nº 73, de
18/9/2018, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Alexandre Luiz
Ramos, resolve:

Designar a servidora TATIANA PINHEIRO ARAUJO
GONÇALVES, código 42996, Analista Judiciária, Área Judiciária,
para exercer a função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3,
do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Alexandre Luiz Ramos,
ficando dispensada, a pedido, da função comissionada de
Assistente 3, Nível FC-3, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro
Márcio Eurico Vitral Amaro.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 476, DE 24 DE SETEMBRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 58, de
20/9/2018, da Coordenadoria de Classificação, Autuação e
Distribuição de Processos, resolve:

1 - Designar o servidor ALEXANDRE GOMES PINTO,
código 7182, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a
função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, da Coordenadoria
de Classificação, Autuação e Distribuição de Processos, ficando
dispensado da função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da
referida Coordenadoria.

2 - Designar a servidora DAYANA NAYARA DA SILVA
SOUZA, código 46411, Técnica Judiciária, Área Administrativa, para
exercer a função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da
Coordenadoria de Classificação, Autuação e Distribuição de
Processos, ficando dispensada da função comissionada de Assistente
2, Nível FC-2, da referida Coordenadoria.

3 - Designar a servidora ANA RAYSSA LIMA, código
56338, Técnica Judiciária, Área Administrativa, para exercer a função
comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Coordenadoria de
Classificação, Autuação e Distribuição de Processos.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 477, DE 24 DE SETEMBRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 47, de
14/9/2018, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Breno Medeiros,
resolve:

Dispensar, a pedido, a servidora CRISTIANE LOURENÇO
RAMOS, código 30805, Técnica Judiciária, Área Administrativa, da
função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, do Gabinete do
Ex.mo Sr. Ministro Breno Medeiros.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO

ATO Nº 6.817.304, DE 24 DE SETEMBRO DE 2018

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA 1ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais e
tendo em vista o constante nos autos do PAe 0019286-
25.2018.4.01.8000, resolve:

Conceder Aposentadoria à servidora ILMA PINHEIRO
LESSA Técnica Judiciária, Área Administrativa, Nível Intermediário,
Classe "C", Padrão 13, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, com
fundamento no art. 3º da Emenda Constitucional 47/2005, com a
vantagem prevista no art. 15, § 1º, da Lei 9.527/97, art. 62-A da Lei
8.112/90 e no art. 193 da Lei 8.112/90 (redação original).

Publique-se.

Des. CARLOS MOREIRA ALVES

ATO Nº 6.843.472, DE 21 DE SETEMBRO DE 2018

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA 1ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais, e considerando o
decidido no PAe 0019887-31.2018.4.01.8000, resolve:

Designar a Desembargadora Federal MÔNICA SIFUENTES
para presidir a sessão de julgamento da Câmara Regional
Previdenciária de Juiz de Fora, no dia 05/10/2018, em substituição à
Desembargadora Federal MARIA DO CARMO CARDOSO.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Des. CARLOS MOREIRA ALVES

ATO Nº 6.854.351, DE 21 DE SETEMBRO DE 2018

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA 1ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais e
tendo em vista o decidido no PAe 0011029-96.2018.4.01.8004,
resolve:

Designar o Juiz Federal LINCOLN PINHEIRO COSTA e a
Juíza Federal Substituta LETICIA DANIELE BOSSONARIO,
respectivamente, para as funções de Coordenador e Coordenadora
Adjunta do Serviço de Conciliação da Subseção Judiciária de Ilhéus
- Secon-ILS/BA.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Des. CARLOS MOREIRA ALVES

ATO Nº 6.854.593, DE 21 DE SETEMBRO DE 2018

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso das suas atribuições legais, e
considerando o disposto no art. 3º, § 2º, do Regimento Interno, resolve:

Designar o Desembargador Federal DANIEL PAES RIBEIRO
para a Presidência da 3ª Seção a partir de 25/09/2018.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Des. CARLOS MOREIRA ALVES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Geronymo.Costa
Retângulo